
                                    

                 Unione Europea 
                                                                             REPUBBLICA ITALIANA                                                                                        

                                                                              Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE
SERVIZIO DI TRAPANI

Istanza presentata dalla Ditta Made Fruit s.r.l. con sede in C/da Tianello del Comune di Campobello di Mazara -
P. IVA 02630430805 per il rilascio della licenza di attingimento di acqua, ad uso industriale, igienico ed assimilati ed
antincendio dal pozzo sito in C/da Tianello del Comune di Campobello di Mazara (F. 15 part. 231 ex 226).

DECRETO PER LICENZA DI ATTINGIMENTO ACQUA

Il sottoscritto Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Trapani:

VISTA l’istanza di concessione trentennale assunta al protocollo di questo Ufficio in data 03/12/1987 al n° 20247,
avanzata dalla Società Sovivat s.n.c. per derivare acqua ad uso industriale ed irriguo dal pozzo trivellato sito in C/da
Tianello nella part. 226 (ora part. 231) del foglio di mappa n° 15 del Comune di Campobello di Mazara, nella misura
di complessivi mc 60.500 annui;

VISTA l’istanza di concessione trentennale assunta al protocollo di questo Ufficio in data 23/03/2001 al n° 4706, con
la quale la Società “Vinicola Falcone s.a.s.  di  Falcone Francesco & C.”,  ha chiesto di  surrogarsi  alla suindicata
Società per derivare acqua ad uso industriale ed irriguo dal pozzo in argomento nella misura di complessivi mc 62.000
annui;

VISTA l’istanza  assunta  al  protocollo  di  questo  Ufficio  in  data  07/04/2006 al  n°  6408 con la  quale  la  Società
“Vinicola Falcone s.a.s. di Falcone Rosaria Linisi & C.” ha chiesto di surrogarsi alla Società “Vinicola Falcone s.a.s.
di Falcone Francesco & C.” nella suddetta richiesta di concessione trentennale;

VISTA l’istanza assunta al protocollo di questo Ufficio in data 18/07/2016 al n° 138796 con la quale la predetta
Società “Vinicola Falcone s.a.s. di Falcone Rosaria Linisi & C.” ha chiesto la variante della suddetta richiesta di
concessione  trentennale  di  derivazione  ed  utilizzazione  dell’acqua  dal  pozzo  in  argomento,  da  uso  irriguo  ed
industriale  ad  uso  irriguo,  industriale,  lavaggio  piazzale,  attrezzature  varie  ed  antincendio  per  un  quantitativo
complessivo di mc. 54.000; 

VISTA l’istanza assunta al protocollo di questo Ufficio in data 13/09/2018 al n° 193014 e successiva nota assunta al
protocollo di questo Ufficio in data 11/07/2019 al n° 146666 con la quale la Società Made Fruit s.r.l. con sede legale
in Via Vecchia Provinciale Frazione Archi 101 del Comune di Reggio Calabria ha chiesto di surrogarsi alla predetta
Società Vinicola Falcone s.a.s. di Falcone Rosaria Linisi & C. nella concessione di che trattasi solo per uso industriale
ed igienico ed assimilati (antincendio e lavaggio piazzale);

VISTA la domanda assunta al protocollo di questo Ufficio in data 07/04/2022 al n° 52552 tendente ad ottenere il
rilascio della licenza di attingimento di acqua dal Fiume suindicato, ai sensi dell’art. 56 del T.U. 1775/1933;

VISTO il parere positivo rilasciato, ai sensi dell’ex art. 3 del Decreto Legislativo n° 275/1993, dall’ex Assessorato
Regionale LL.PP. con foglio n° 65044 del 24/01/2006;

VISTO il Decreto di trasferimento immobile rep. n° 273/2018  del 28/03/2018 del Tribunale di Marsala;

VISTO l’atto di compravendita del 16/03/2023  rep. 24.301;

VISTE le dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 36 commi 1 e 2 della L.R. 01/2019 e ai sensi della Legge 190/2012;

Dipartimento Regionale Tecnico – Ufficio del Genio Civile di Trapani  -  Sito Internet: www.regione.sicilia.it/lavoripubblici/geniociviletp

Viale Regina Elena, 48 - 91100 Trapani - tel .0923/8236111  fax 0923 24682  e-mail:   geniociviletp@regione.sicilia.it   - P.E.C.: geniocivile.tp@certmail.regione.sicilia.it  

Orario e giorni ricevimento: lunedì e venerdì ore 9,00 - 12,30 mercoledì ore 15,30 - 17.30 -

mailto:geniociviletp@regione.sicilia.it
http://www.regione.sicilia.i/lavoripubblici/geniociviletp
http://www.regione.sicilia.it/lavoripubblici/geniociviletp


VISTO l’art. 56 del suddetto T.U. n. 1775/1933 sulle acque pubbliche ed impianti elettrici e successive modifiche ed
integrazioni legislative nazionali e regionali;

VISTO l’art. 144 del D. Lgs. n. 152 del 03/04/2006, sostitutivo dell’art. 1 della legge 05.01.1994 n° 36, con il quale
“tutte le acque superficiali e sotterranee, ancorché non estratte dal sottosuolo, appartengono al demanio dello Sta-
to”;

VISTO il foglio n° 63994 del 29/04/2022 con il quale questo Ufficio ha richiesto l'acquisizione della “Comunicazione
Antimafia” c/o banca dati “SI.CE.ANT.;

CONSIDERATO che la suddetta comunicazione non è pervenuta entro il termine di trenta giorni previsto dal comma
4 dell’art. 88 del D. Lgs. 06/09/2011 n° 159 è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di certificazione resa in data
03/05/2023  dal  L.R.  dalla  quale  risulta:  “che  nei  confronti  della  Società  medesima  non  sussistono  le  cause  di
decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs. 06/09/2011, n° 159”; 

CONSIDERATO che  qualora  dovessero  successivamente  pervenire  dalla  Prefettura  di  Trapani  comunicazioni
attestanti la sussistenza, a carico della suddetta Società, di una delle cause di decadenza, di sospensione o di divieto ci
cui all’art. 67 del predetto D. Lgs. n° 15972011, quest’Ufficio provvederà immediatamente alla revoca del presente
provvedimento;

VISTA la relazione tecnica a firma del Dott. Geol. Stassi Pietro nella quale vengono giustificati i quantitativi idrici
richiesti trasmessa con nota del 10/05/2023;

VISTA la relazione geologica di sintesi a firma del Dott. Geol. Stassi Pietro dalla quale si evince che:
 “...la valutazione dell’impatto creato dal prelievo attraverso il pozzo di che trattasi, secondo quanto dettato dalla
Direttiva Derivazioni (Tab. 14-15-16), può essere definita: 
1) LIEVE (per prelievi superiori a 1 fino a 50 l/s) con impatto che non produce effetti significativi sul corpo idrico
sotterraneo;
2) LOCALE O DI SITO nel quale l’impatto è limitato ad un’area immediatamente  adiacente al punto di prelievo e
dunque non interferisce con il corpo idrico o su porzioni significative di esso…);

VISTO il risultato delle analisi effettuate in data 31/05/2023 dal Laboratorio di analisi “Biochem Service s.r.l.” di Ca-
stelvetrano dal quale si evince l’  assenza di fenomeni di contaminazione della falda per l’intrusione dell’acqua marina  ;

D E C R E T A

è concessa alla Ditta  Made Fruit s.r.l. con sede in C/da Tianello del Comune di Campobello di Mazara - P. IVA
02630430805  con  espresso  titolo  di  precarietà,  salvo  i  diritti  dei  terzi  e  senza  alcun  impegno  da  parte
dell’Amministrazione,  la  licenza  di  attingimento  per  derivare,  dal  pozzo  sito  in  C/da  Tianello  del  Comune  di
Campobello di  Mazara (f.  di  mappa 15 part.  231 ex 226),  acqua per  uso igienico ed assimilati,  antincendio ed
industriale a servizio del proprio opificio ubicato nella predetta C/da Tianello,  con l'obbligo dell'osservanza delle
seguenti condizioni e prescrizioni:

ARTICOLO 1 - QUANTITA’ DELL’ACQUA 

Nei limiti della disponibilità la quantità di acqua da attingere dal  predetto pozzo è di complessivi mc 54.000, di cui
mc 44.000 per l’uso industriale e mc 10.000 per l’uso igienico ed assimilati ed antincendio,da utilizzare per tutti i
giorni dell’anno corrispondenti ad una portata continua di l/s 1,71.
Alla fine della stagione irrigua la Ditta dovrà comunicare a quest'Ufficio entro il 31 dicembre di ogni anno il volume
di acqua derivato risultante dallo strumento di misura e controllo, marca ICA matricola 05-3914, già installato, signi-
ficando che la mancata comunicazione comporta una sanzione amministrativa pecuniaria da € 1.500 a € 6.000 secon-
do quanto disposto dall’art. 133 del suddetto D. L.vo n° 152/2006;

ARTICOLO 2 - LUOGO E MODO DI PRESA DELL’ACQUA 

Dipartimento Regionale Tecnico – Ufficio del Genio Civile di Trapani  -  Sito Internet: www.regione.sicilia.it/lavoripubblici/geniociviletp

Viale Regina Elena, 48 - 91100 Trapani - tel .0923/8236111  fax 0923 24682  e-mail:   geniociviletp@regione.sicilia.it   - P.E.C.: geniocivile.tp@certmail.regione.sicilia.it  

Orario e giorni ricevimento: lunedì e venerdì ore 9,00 - 12,30 mercoledì ore 15,30 - 17.30 -

mailto:geniociviletp@regione.sicilia.it
http://www.regione.sicilia.i/lavoripubblici/geniociviletp
http://www.regione.sicilia.it/lavoripubblici/geniociviletp


Le opere di presa dell’acqua consistono nell’installazione di una pompa la cui portata non deve superare l/s
2,50.

ARTICOLO 3 - DURATA DELLA LICENZA 

La durata della licenza è del prescritto periodo di un anno dalla data di perfezionamento con facoltà di rinno-
vamento ai sensi di Legge.

Al termine della licenza come nel caso di revoca o rinuncia, la Società dovrà rimuovere l’impianto rimettendo
le cose in pristino, provvedendosi in caso di inadempimento, d’Ufficio a sue spese.

ARTICOLO 4 - CANONE 

Il canone dovuto alla Regione resta stabilito per l’anno in corso, in € 2.538,70 (diconsi duemilacinquecento-
trentotto/70) giusta art. 35 del T.U. 11.12.1933 n° 1775 e, considerato che è stata pagata la somma di € 2.434,03 (di-
consi euro duemilaquattrocentotrentaquattro/03) corrispondente al canone per l’anno 2022, come da ricevuta di boni-
fico 09/05/2023 in favore del Cassiere Regione Siciliana Gestione Banca UniCredit S.p.A. Trapani, senza aver utiliz-
zato l’acqua del pozzo perché sprovvisti di provvedimento, la Società richiedente  ha corrisposto l’integrazione di €
104,67 (diconsi euro centoquattro/67) come da ricevuta di bonifico effettuato in data 25/05/2023.

Inoltre la suddetta Socetà dovrà provvedere entro il 31/01/2024 al pagamento anticipato del canone demaniale
per l’anno 2024, il cui importo   sarà   aggiornato a seguito della pubblicazione periodica, a cura del Ministero dell’Eco  -  
nomia - Dipartimento del Tesoro, dei tassi di inflazione programmata (T.I.P.) e potrà essere desunto dalle tabelle pub-
blicate sul sito on line dell’Ufficio del Genio Civile, secondo una delle modalità appresso elencate:

 Bonifico Bancario intestato a “Regione Siciliana Ufficio Provinciale della Cassa Regionale - TRAPANI”
utilizzando il seguente codice IBAN: IT12E0200881852000300003904;

 Versamento  diretto  presso  l’Ufficio  Provinciale  di  Cassa  Regionale  dell’Unicredit  S.p.A.  a  favore  del
“Cassiere della Regione Siciliana”, utilizzando l’apposito modello “121 T”; 
e dovrà riportare, in ogni caso, la seguente causale  : Canone acque pubbliche anno 2024 - Cod. G.C. A/  

1346 - Capitolo 2602 Capo 16 - dati del prelievo AXR - 3/6  - B521 - prot. 52552/2022.

ARTICOLO 5 - RICHIAMO A LEGGI E REGOLAMENTI 

Oltre alle condizioni contenute nel presente decreto, la Ditta concessionaria è tenuta all’osservanza delle vi -
genti disposizioni in materia di acqua pubblica nonché delle prescrizioni legislative e regolamenti concernenti il buon
regime delle acque, l’agricoltura, l’igiene e la sicurezza pubblica.

Per gli effetti di Legge la Ditta concessionaria elegge il proprio domicilio presso la Casa Comunale di Cam-
pobello di Mazara di questa Provincia.

Trapani, lì 24/07/2023                                   Prot. n° 103175                                 Att./1346

                                                                                                           F.to  Il Funzionario Direttivo
                                                                                                                (Geom. Anna Maria Cirrotta)         
(Candela Crispino)                                                                                               

                                                            F.to  L’INGEGNERE CAPO 
                                                       (Ing. Giuseppe Alessandro Marino) 

Dipartimento Regionale Tecnico – Ufficio del Genio Civile di Trapani  -  Sito Internet: www.regione.sicilia.it/lavoripubblici/geniociviletp

Viale Regina Elena, 48 - 91100 Trapani - tel .0923/8236111  fax 0923 24682  e-mail:   geniociviletp@regione.sicilia.it   - P.E.C.: geniocivile.tp@certmail.regione.sicilia.it  

Orario e giorni ricevimento: lunedì e venerdì ore 9,00 - 12,30 mercoledì ore 15,30 - 17.30 -

mailto:geniociviletp@regione.sicilia.it
http://www.regione.sicilia.i/lavoripubblici/geniociviletp
http://www.regione.sicilia.it/lavoripubblici/geniociviletp

